« Pastorum », qui uxorem habent, iidemque vero sacerdotali sensu praediti, qui in Catholicam Ecclesiam intrantes munera sua sacerdotalia derelinquere nollent, neque familiam deserere possunt; quod est etiam gravis de re oeconomica sollicitudo. (Hoc tamen in casu, satis essent « dispositiones transitoriae » quae dicuntur).

2. *Quaedam de vita sacerdotali et C. I. C.*

In gravibus huius temporis angustiis, et iuxta principia supernaturalia iam revocata, emendanda et novanda videtur disciplina sacerdotum quatenus *Codice I. C.* regitur, et re vera in actum perficitur, scl. oboedientia, paupertas, et usus bonorum; parochorum inamovibilitas, concursus in collatione paroeciae etc.

Videtur enim plures saepius adhibere « litteram » *C.I.C.* et subtiliores Theologiae moralis distinctiones, ut se eripiant ex eo quod Sacerdotium exigit; iuridica Beneficii ratio videtur pluries vincere exigentias spirituales populi et ipsius Cleri, efficiendo in Sacerdotibus mentis habitum sensu christiano prope carentem et minime sacerdotalem, et difficultates et nocumenta in ministerio sacerdotale inducendo.

Admonendum esse praeterea videtur, claris expressis verbis, doctrinam et legem Ecclesiae non perfici in solo iure et Codice (necessaria ceteroquin ad normas definiendas, ad abusus vitandos); lex Ecclesiae est Caritas, quae ex natura sua ad maximum tendit. Sacerdos qui sola Codicis observantia contentus esset aequè muniretur fere contra voluntatem Ordinarii et exigentias boni animarum, profecto substantiam christianae doctrinae et praesertim sacerdotalis reiceret.

3. *De munere sacerdotum et de munere laicorum*

Definire oportet et maioris momenti facere munus vere sacerdotale, distinguendo opus proprium laicorum: qui, Sacerdote magistro duce et gratiam praebente, debent principia christianae doctrinae in omnibus humanae vitae rationes perficere.

Ideo definire oportet et, intra suos fines, magis magisque promovere apostolatam laicorum, servando sacerdotibus munus sibi proprium. Corrigenda enim videtur frequens hodierna confusio inter officia, ita ut Sacerdotes, quin laicos ad munus ipsorum efforment, directe incumbunt operibus laicorum propriis — opera scl. socialia, oeconomica, « sindacalia », recreativa etc; — munere sacerdotali pene relicto vel saltem neglecto; et e contra laici, indigentes ope spirituali, quam in sacerdotibus ita distractis invenire non valent, suscipiunt munera fere sacerdotalia (velut quamdam directionem spiritualem etc.).

Cum nonnunquam Sacerdotium vix aut ne vix quidem Religiosis vitae contemplativae concedi voluerit (forsan non satis animadvertendo contemplativos, si fideles suae verae vocationi, participes fieri ratione quadam mystica et extraordinaria Passionis Christi et ideo maxime de S. Missa haurire) nonne e contra minus conveniens est Sacerdotium iis qui institutioni puerorum (praeter religiosam) vel studio litterarum aut scientiarum, vel aliis laicalibus operibus solum et exclusive aut saltem praesertim incumbant? (cf. exemplum S. Ioannis B. de la Salle). Talibus operibus optime convenit consecratio ad perfectionem, non autem Sacerdotium.

4. *De vita consecrationis ad perfectionem*

Pluris facienda videtur vita Deo consecrata; quatenus magis vacat operae apostolatus (v. supra), potissimum autem quia melius et efficacius oboedientiam Christi Redemptoris prosequitur.

Iuxta exemplum B. Mariae V., huiusmodi vita fluxum Gratiae auget, efficacius reddendo opus nostrum sacerdotale. Hac enim deficiente, animae, etsi copia sacerdotum abundaret, non valerent venire aut non dociles et capaces venirent ad Sacramenta suscipienda, ad audiendum Verbum Dei; et multo parcius merita Christi ex S. Missa haurirentur.

Praeterea, talis melior cognitio et aestimatio vitae consecrationis, una cum meliori cognitione vocationis vere sacerdotalis de qua infra (n. 5) (cf. et n. 3), remedium potissimum erit contra ingravescentem defectum vocationum « fratrum laicorum » quo laborant plerumque Ordines et Congregationes magno cum detrimento verae religiosae observantiae et rectae executionis suae cuiusque missionis in propria sanctificatione et in apostolatu.

5. *De vera sacerdotali vocatione*

Videtur oportere clara definitio vocationis sacerdotalis; quae saltem non est perfecta si Ordinarii appellatio desit, ad opus sacerdotale.

Potest revera quidam Christianus affirmare se ad perfectionem caritatis vocari; immo ipsas capacitates quas se habere existimat ad opus sacerdotale, humiliter ostendere. Solus autem Episcopus potest illi aut cuivis alii dicere: Veni ut Sacerdotio te augeam.

Re quidem vera hoc ferme evenit in Seminario, implicite tamen vel inscianter. Necessarium videtur ut sciant et ex professo ex parte Episcopi et populi eveniat.

6. *De relationibus inter Clerum saecularem et regularem*

Prae oculis habendo declarationem Pii XII f. r., esse scl. etiam Sacerdotes Religiosos subiectos cuidam Episcopo, hoc est Summo Pontifici,

qui Ordinarius est in omnibus dioecesibus, et eorum officium et munus ad totius Ecclesiae peculiare exigentias pertinere (cf. Allocutionem 8 dec. '50), videtur necessaria:

a) admonitio firma et explicita de pretio et efficitia immo necessitate Religiosorum in bonum universae Ecclesiae;

b) admonitio firma et explicita ad SS. Votorum positivam observantiam; pluries enim circa paupertatem vel oboedientiam quidam videntur subtiliter tenaciter niti eam observantiam ad minimum contrahere, vel prorsus sibi videri non violare;

c) serena et clara inquisitio de singulorum Ordinum et Congregationum spiritu et fine.

Sunt enim, inter illa, quaedam revera a Spiritu Sancto excitatae scholae peculiaris de vita spirituali doctrinae, quibus Ecclesia indiget, cum ibi sanctitatis suae multiplex et clarum argumentum et exemplar inveniat, cum via pandatur animabus peculiaribus vocationibus signatis.